



TĖVYNĖS PATIZANŲ LAISVĖS KOVOS ĮAMŽINIMO SĄJUNGA

Į/k 303472436, Pamėnkalnio g. 13, Vilnius LT – 01114. Tel.: +37068774413  
El. p.: info@kryzkalnispartizanai.lt; www.kryzkalnispartizanai.lt

Valdybos protokolas

2017.09.20

Vilnius

LR Seimo „Paspriešinimo okupaciniams režimams dalyvių ir nuo okupacijų nukentėjusių asmenų teisių ir reikalų komisijos“ posėdyje, kuris įvyko 2017.03.29 ir kuriame buvo svarstomas Kryžkalnio memorialo Lietuvos partizanams klausimas mums - Sąjungai ir Raseinių rajono savivaldybei buvo iškeltas uždavinys apjungti a. a. monsinjoro Alfonso Svarinsko Varpinės projektą su Sąjungos projektu, kurio tikslas - įamžinti visų 20 000 Lietuvos partizanų nemarią auką, sudėtą ant Lietuvos Laisvės aukuro. Ir bendrą idėją pateikti LR Seimui iki rudens. Tai buvo įvardinta kaip būtina sąlyga valstybės paramai gauti.

Tam tikslui pasiekti Sąjunga š. m. pavasarį kreipėsi į skulptorių Tada Gutauską, sukūrusį ne vieną žinomą Lietuvos laisvės simbolį (Laisvės kelias, Vienybės medis, Saulės vaikai, paminklą Adolfui Ramanauskui – Vanagai, Maironiui ir t. t.), kuris sutiko pasiūlyti Kryžkalnio memorialo idėją ir parengti jungtinio projekto viziją ir ją suderinti su Raseinių rajono savivaldybe, kuri, mirus a. a. monsinjorui Alfonsui Svarinskui, perėmė **Varpinės** statybos projektą.

Tadas Gutauskas šią bendrą, suderintą su Raseinių savivaldybe viziją, TPLKIS asociacijai pristatė 2017.08.08, o Lietuvos kariuomenės atstovams 2017.09.13

Skulptoriaus Tado Gutausko projektas su 32 m aukščio lietuviško kalavijo formos obelisku ir paaukuotu „Vyčio kryžiumi“ atrodo įspūdingai ir būtų matomas iš dešimčių kilometrų. Kvadratinėje piliakalnio su obelisku aikštelėje kampuose būtų įamžinti svarbiausi partizaninio judėjimo mūšiai, o centre šalia kalavijo numatytas nežinomo partizano kapas ir amžinoji ugnis. Nuo pat kalno papėdės iki pat viršūnės numatytas bruku grįstas kelias su pilko granito Vyčio kryžiaus atminimo ženklais, ant kurių būtų įamžintos visų, 20 000 žuvusių partizanų pavardės.

Atminimo ženklai driektųsi iki pat **Varpinės** taip įtraukiant ją į bendrą memorialo kompoziciją. Vėliau būtų sukurtas interaktyvus skulptūros žemėlapis, kuriame atvykę partizanų giminės ir artimieji galėtų rasti giminių pavardes.

Į skulptorių G. Lukošaitį dėl memorialo idėjos buvo kreiptasi dar 2014 metais. G. Lukošaičio vizija mus visiškai netenkino. Jis po 3 metų delsimo, dėl ko mes buvom priversti kreiptis į Tada Gutauską, 2017.09.15 pateikė naują memorialo viziją, kuri ir vėl:

1. Visiškai nesprenžia 20 000 žuvusių partizanų įamžinimo bei nežinomo partizano kapo klausimo;
2. Visiškai neatsižvelgia į mūsų reikalavimą dėl būtino obelisko su Lietuvos partizanų simboliu „Vyčio kryžiumi“;



*[Handwritten signature]*



Pasiūlyta horizontali kompozicija iš gelžbetonio visiškai nesuteikia partizanų memorialui didybės ir nesukelia pasididžiavimo Lietuvos partizanų didvyriška kova jausmo. Dar daugiau sprendimas primena sovietinę stilistiką, niūrus ir šaltas.

Todėl mes, TPLKIS asociacijos valdybos nariai, nusprendžiame:

1. Pasirinkti skulptoriaus Tado Gutausko projektą ir pasirašyti su juo memorialo projektavimo sutartį;
2. Pasirašyti sutartį su Raseinių rajono savivaldybe dėl Tado Gutausko projekto suderinimo su Varpinės projektu;
3. Nedelsiant kreiptis į LR Seimą ir Vyriausybę dėl bendro projektų finansavimo.

TPLKIS asociacijos valdybos pirmininkas

Antanas Kliuška



TPLKIS valdybos nariai:

Augustas Tavelis

Paulius Zabielškas

Gintautas Sidlauskas

Aurina Smitiene

Nidmantas Laujanskas

